### III.

#### A. Supériorité de la vie contemplative sur la vie active

§10 Tanta est ergo differentia inter prudentem in agibilibus et perfectum in speculabilibus, quanta est inter viventem vita humana et politica et viventem vita contemplativa et angelica.

§11 Dediti enim operabilibus, propter diversitatem negotiorum emergentium, turbantur erga plurima, et ut plurimum isti sentiunt passiones carnis; dediti vero speculabilibus quodammodo ab his passionibus sunt abstracti.

§12 Et quia vivere in carne et non secundum carnem est magis angelicum quam humanum<sup>11</sup>, felicem vita contemplativa volunt philosophi appellare non felicem politice et ut hominem, sed ut communicat cum substantiis separatis.

§13 Sapientes igitur et viri speculativi sunt maxime honorandi, quia sunt supra hominem collocati<sup>12</sup>.

#### B. Limites d'une approche philosophique

§14 Sic ergo de modis vivendi et de felicitatibus repertis in ipsis philosophi distinxerunt, non tamen ad plenum et per omnem modum potuerunt attingere veritatem. Nam licet vere dixerint quod in vita voluptuosa non est quaerenda felicitas, ut infra clarius ostendetur<sup>13</sup>, de vita tamen politica (quam theologi vocant vitam activam) et de vita contemplativa non usquequaque vera senserunt.

Desclée de Brouwer, Bruges-Paris 1961, I, 1253a18-28, p. 6,6-10; cf. ARISTOTELES *Politica* "Perfecta", F. Susemihl (ed.), *Aristotelis Politicorum cum vetusta translatione Guilelmi de Moerbeka*, Teubner, Leipzig 1872, pp. 9,10-10,5.

11. Cf. 2Cor.10,3 et Rom.8,4. Cf. AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *Sermo* 156, PL 38, 7, col. 853-854.

12. Cf. *infra* §4 et §8.

13. Cf. AEGIDIUS ROMANUS, DRP I.1.6.

§15 Crediderunt enim quod ex puris naturalibus absque alio auxilio gratiae posset quis omnia peccata evitare, et perfecte vivere secundum vitam activam vel contemplativam – quod falsum est.

§16 Nam, ut supra tangebatur, omnibus volentibus vivere recte necessaria est divina gratia, et maxime necessaria est regibus et rectoribus aliorum. Posuerunt etiam vitam contemplativam esse in pura speculatione, quod est falsum.

§17 Nunquam enim quis in tali vita perficitur nisi sit in eo amor dei sive dilectio charitatis. In his ergo non bene senserunt. Quod autem vitam contemplativam dixerint esse potioem quam vitam politicam et activam, a theologis et a veritate catholica non discordant.

#### IV. Conséquences pour le(s) gouvernant(s)

§18 His peractis, dicamus quod decet regiam maiestatem hos modos vivendi cognoscere et vitam voluptuosam fugere, ne fit homine peior. Nam tales, ut dicitur primo *Ethicorum*, sunt vitam pecudum eligentes<sup>14</sup>. Vitam autem activam et contemplativam in se habere debet, ut per vitam activam vacet aliis, magnifica faciendo, sibi subditos recte regendo, per vitam contemplativam vacet sibi per internam devotionem et dei dilectionem, in dei amore proficiendo.